
1 
 

Усмонова Гулбањор 

Институти забон ва адабиёти ба номи Абўабдулло Рўдакии АИ ЉТ 

 

КИРОМИ БУХОРЇ ШОИРИ ИНСОНДЎСТ 

 

Дарунмояи адабиёти куњанбунёди форс-тољикро андешањои 

башардўстона ташкил медињад. Љавњари сурудањои суханварони 

адабиёти гузаштаамон асосан аз мазмунњои инсонпарварона иборат 

мебошад. Некї хостан ба инсон, накўкориву накўандешї яке аз пањлўњои 

аслии андешањои инсонпарварона ба шумор меояд.  

Ба мавзўи некї ва накўкорї асрњо пеш шоирону адибони форсигўй 

таваљљуњ зоњир карда, андешањои худро дар боби некманишї иброз 

доштаанд. Некиву накўкорї ва некхоњї мавзўест, ки њамеша инсоният ба 

он ниёз дорад. Зимни баррасии андешањои инсондўстї, аз љумла, некиву 

накўкорї дар «Шоњнома»-и Фирдавсї адабиётшинос Мирзо 

Муллоањмадов ба чунин хулоса расидааст: «Некиву накўкорї аз рукнњои 

асосии андешањои инсондўстии Фирдавсї буда, дар таърихи афкори 

иљтимоиву ахлоќии мардумони эронинажод суннатњои ќадимиву ѓанї 

дорад ва дар њамаи шоњкорињои адабиву фарњангї аз «Авесто» то 

«Шоњнома» љои муњимро ишѓол менамояд» [3, 39]. Некиву накўкорї на 

танњо љавњари андешањои њаким Фирдавсиро ташкил менамояд, балки 

тамоми намояндагони барљастаи адабиёти форс-тољик аз устод Рўдакї 

шурўъ намуда, то Ањмади Донишу устод Айнї ва шоирони пасин низ 

моњияти зиндагии инсонворро дар некиву неккирдорї ва некхоњї ба 

њамдигар тафсир кардаанд.  

Дарвоќеъ, паёми ахлоќї ва некманишонаи яке аз динњои ќадимии 

љањон зардуштї низ басо муассир ва инсонсоз аст, ки дар се вожаи 

муъљаз «пиндори нек, гуфтори нек ва рафтори нек» хулоса шудааст. Агар 

ин паёмро инсонњо дар зиндагии њаррўзаи хеш амалї намоянд, он гоњ 

љањон зебу зинат меёбад, дунёро зебої тасхир мекунад ва љангу 

тањдидњову бадї аз миён хоњад рафт. Некї эњсосотест, ки зебої меофарад 

ва зебої ба инсоният њисси хушзистанро мепарварад. Шоирону 

андешамандони бузурги инсонпарвар мисли Рўдакиву Абўшакури 

Балхї, Фирдавсию Ибни Сино, Носири Хусрав, Саъдї, Њофиз ва 

дигарон низ дар осори худ ба масъалаи некиву накўкорї диќќати махсус 

дода, дар тарѓибу ташвиќи он сањм гузоштаанд. 

Тавассути шеър метавон ба шуури одамон хубтар таъсир расонд ва 

онњоро дар рўњияи инсонпарварї тарбият кард. Ба эътибори ин хусусият 

шоирону адибони барљаста дар шеър нуктањои арзишманди ахлоќиро 

тарѓиб намудаанд. Дар мавзўи эњсону некї садњо намуна аз шоирони 
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классику муосир овардан мумкин аст, ки ба инсон дарси некандешї 

медињад. Масалан, Фирдавсї дар фазилати некї чунин мефармояд: 

 

Набошад њаме неку бад пойдор, 

Њамон бењ, ки некї бувад ёдгор [7, с. 122]. 

 

Ё ин ки Њофиз мегўяд: 

 

Дањрўза мењри гардун афсона асту афсун, 

Некї ба љойи ёрон фурсат шумор ёро [10, с. 3]. 

 

Сартосари навиштањои Саъдии Шерозиро тарѓиби ахлоќи њамида 

ташкил медињад, зеро ў ба хонандагонаш роњи хуби зиндагиро нишон 

медињад. Асоси «Гулистон»-ро низ панду андарз ташкил медињад. Саъдї 

хислатњои хуби инсониро ситоиш карда, хислатњои бади инсониро 

танќид менамояд. Шоир дар ин асараш одамонро ба шинохти неку бад 

роњнамої мекунад. Инсонњои шариф мањз ба василаи некї номи худро 

дар таърих боќї мегузоранд ва то инсоният боќист онњоро ба некї ёд 

мекунанд. 

Донишманди тољик дар китоби худ «Љањонбинї ва ахлоќ аз назари 

мутафаккирони тољик» андешаи мутафаккир ва олими бузург – 

Абўрайњониро Беруниро дар ин хусус ќайд карда чунин мегўяд:  

…Накўкорї, хайрхоњї, хоксорї ва кумаки байнињамдигарии рафиќона 

тибќи назари олим, бояд ќисмати људонашавандаи усули зиндагии њар 

фарди љомеа ќарор гирад… Абўрайњони Берунї дар асари дигараш «Ал-

љамоњир фи маърифат-ул-љавоњир» масъалаи нињоят муњими рўзгор 

саъйи некию накўкориро тарѓиб менамояд. Оид ба ин масъала ў хеле 

љиддї сухан ронда «мурувват»-ро бењтарин сифати инсонї мешуморад ва 

шарафи одамиро низ дар дарки маънои «мурувват» медонад. Берунї 

менависад, «Кўшиши некию накўкорї дар њолате рушду нумўъ меёбад, 

ки муруввату накўкорї, майлу раѓбати он ба кулли одамон хос бошад ва 

хешовандон њангоми нотавонї ба аќорибашон сифати нексириштию 

мурувват орзу намоянд ва замони имконият доштан ба онњо барори кор 

хоњанд» [6, с.116-117]. 

Шоирони дигари инсонпарвар низ дар ин боб шеърњои бисёр 

сурудаанд. Аз он љумла, яке аз ин шоирони номдори асри 17 

Мовароуннањр  Кироми Бухорї мебошад, ки дар ашъори ў низ мавзўи 

эњсону накўкорї ба таври мукаррар тавсиф шудааст. Чунонки мегўяд: 

 

То тавонї ба сахо бош ба олам машњур, 
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Барги айши чамани хулд кафи эњсон аст [2, с. 106]. 

 

Дар назари Киром моњияти некї дар хислату хусусияти хубу ахлоќи 

њамида ба монанди покизагї, људу саховатмандї, дастгирии бенавоёну 

бечорагон, бадгўйї накардан дар њаќќи якдигар ва монанди инњо 

дониста мешавад. 

Инсон бояд забонро ба бадгўї нисбат ба дигарон одат накунонад ва 

забонашро ба каломи некў зинат дињад. Зеро ба аќидаи шоир њар чи ба 

ѓайр аз накўист барбодраванда аст: 

 

Забон ба њарфи бади кас макун дароз чу бед, 

Ки њар чї ѓайри накўист љумла барбод аст [2, с. 70]. 

 

Калиди кушоиши њама гирењњоро эњсон номидани шоири инсондўст 

бељињат нест. Ба андешаи Киром эњсон ва људу сахо яке аз хислатњои 

некандешонаву некхоњона ва илова бар ин инсонпарварона аст. Эњсон як 

навъи барљастаи некист: 

 

Дасти эњсон  аст фасли бастагињоро калид, 

Дар љањон то метавонї бо сахо машњур бош [2, с. 215]. 

 

Ва одамиятро дар кушодани гирењ аз риштаи сарбастаи кори мардум 

мебинад: 

 

Гирањ зи риштаи мардум кушо ба нохуни тадбир, 

Ки то зи кори фурўбастаат шавад гирањ во [2, с. 9]. 

 

Тањќиќи андешањои некбинонаи Фирдавсї, ки аз тарафи 

М.Муллоањмадов анљом гирифтааст, љолибу омўзанда аст. Ў бунёди 

амали некро марбут ба ният ва андешаи нек медонад: 

«Инсон бояд њамеша на танњо кору амали некро анљом дињад, балки 

нияту андешааш њам нек бошад, яъне инсон бояд дорои пиндори нек 

бошад. Аз нигоњи Фирдавсї накўкории инсон аз андешаи неки ў шурўъ 

мешавад. Бинобар ин бояд њамеша фикру андешаи некро дар сар дошт: 

 

Њамеша хирад посбони ту бод, 

Њама некї андар гумони ту бод.» [3, с. 76; 8, с. 444]. 
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Ин гуфтањои муњаќќиќро дар бораи некї ба ашъори Киром низ татбиќ 

намудан мумкин аст. Киром ањли давлату сарватро ба эњсону некўкорї 

дар њаќќи бенавоён даъват намуда мегўяд: 

 

То тавонї тирарўзонро ба эњсон ёд кун, 

Эй ки чун хуршед дорї давлати пояндагї [5, 115]. 

 

Ё ин ки: 

 

Мешавад њар заррааш оинаи гетинамой, 

Зар ба доман њар ки чун хуршед эњсон кардааст [5, 115]. 

 

Такроран аз эњсону мурувват намудани ањли давлат нисбат ба 

мардуми бенаво сухан гуфтани Киром нишонаи он аст, ки ў шоири ањли 

дил, мардумнавозу бечорапарвар ва башардўст буда, некойиниро 

мароми аслии инсонии худ медонистааст. Аз тарафи дигар бар асари 

зулму бедод ва ноадолатињои паёпай њукуматдорони замон њоли 

мардумро ба танг оварда будаанд. Зулму тааддии зиёд мардумро 

тангдасту ќашшоќ ва бенаво сохта буд. Аз ин рў Киром ва мисли ў 

шоирони мардумнавоз мехостанд, ки мардуми дорову сарватмандро ба 

эњсону сахо ва караму некхоњї дар њаќќи инсони мазлуми рўзгорашон 

даъват намоянд. 

Вай ба мисли бемуруввативу хасисї ва бепарвоиро, ки аз хислатњои 

разилаи ањли давлат дониста, онњоро ба муруввату эњсон дар њаќќи 

бенавоён даъват кардааст: 

 

То сўзани ту бигзарад аз атласи фалак, 

Сарриштаи низоми мурувват нигоњ дор! 

Афкан ба дўши хастадилон сояи карам, 

Худро зи офтоби ќиёмат нигоњ дор! [2, с. 197] 

 

Кироми Бухорї ба њељ ваљњ дар ин масъала бетаваљљуњ набуда, дар 

ашъораш аз муњаббат ба дигарон ва дастгирї аз ниёзмандон сухан 

гуфтааст. Инсони комил бояд гирањкушої аз кори мардумро њадафи 

асосии зиндагии худ ќарор дињад. Инчунин ба таъбири образноки шоир, 

хорро аз пойи халќ бо мижгони худ бояд гирифт. 

 

Хор бо мижгони худ бояд гирифт аз пои халќ, 

Дар њавои олами таљрид чун сўзан мабош [2, с. 210]. 
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Киром мехоњад ба афтодагон ёрї расонад, аммо ба сабаби тангдастї 

дасти ёрї дароз карда наметавонад. Чунонки дар ин байт овардааст: 

 

Чї сон ба хидмати афтодагон зи љо хезам, 

Маро ки дасти сахо чун кафи гадо холист?! [2, с. 64]. 

 

Ба андешаи Киром подоши некї ба љуз некї ва бадиву бадкирдорї ба 

љуз бадї чизи дигаре наметавонад бошад: 

 

Маљў кирдори бадро дар Худо рўзи љазо некї, 

Ба њар кас њар чи хоњї кард дар мањшар њамон бинї [1, с. 105]. 

 

Киром ањли љоњу давлатро насињат карда, ба камбаѓалон некиву эњсон 

карданро тавсия медињад. Дар ѓазалиёти шоир низ ба таври мукаррар 

хотиррасон кардани мукофоти амал ба ањли љоњу давлат зиёд ба чашм 

мерасад. Шоир дар ишора ба онњо чунин мегўяд: 

 

Њар кас ки ба олам раќами зулм гузорад, 

Бинад чу ќалам бар сари худ теѓи дудамро. 

Хоњї, ки ба рўят дари фирдавс кушоянд, 

Аз хотири худ соз бурун ёди ситамро [2, с. 30]. 

 

Ва ё: 

 

Кори худро ба накўї бибар аз хеш Киром, 

Њамаро кардаи худ рўзи љазо роњнамост [2, с. 103]. 

 

Агар шод кардани дили ѓамдида баробари обод кардани Каъба 

бошад, озор додани дили онњо низ мисли вайрон кардани он аст. Байтњое 

чанд ба ин маънї дар ѓазалиёти шоир ба чашм мехўранд: 

 

Саъй камтар кун ба озори дили афтодагон, 

Каъба санге аз бинои хонаи вайрони мост [2, с. 79]. 

 

Ё ин ки: 

 

Каъба вайрон кардану озурдани дилњо якест, 

Нест дурї аз њарими Каъба то аќсои дил [2, с. 224]. 
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Шоир соњибони тахту тољро ба хоксорї, хурсанд кардани дили 

афтодагон ва шод гардондани хотири онњо даъват намуда, дар яке аз 

ѓазалњояш чунин менависад: 

 

Сар накаш аз хоксорињо, ки дар мулки вуљуд, 

Гар Сулаймон аст мўреро зиёрат мекунад [2, с. 176]. 

 

Дар љойи дигар мегўяд: 

 

Чун Сулаймон бод агарчанде ки дар фармони туст, 

Чашми уммед аз дуои мўр бояд доштан. 

Каъбаро обод кардан дил ба даст овардан аст, 

Хотири ѓамдидаро масрур бояд доштан [5, с. 117]. 

 

Чи тавре, ки шоир менигорад, озор додани дили инсон аз љоњилї аст. 

Ва одам бояд на дилозорї, балки ба даст овардани дили инсонро шиори 

худ созад. Ба андешаи ин шоири инсондўст обод кардани дили инсон 

баробари обод кардани хонаи Каъба мебошад ва озурдани дили инсон 

мисли санг андохтан ба сўи он аст. Байти зерини шоир дар њамин мазмун 

гуфта шудааст: 

 

Њар кї месозад дилозорї шиори худ, Киром! 

Мезанад аз љоњилињо Каъбаро мино ба санг [3, с. 228]. 

 

Шоир ба такрор инсонњоро ба саховатмандї ва аз худ гузоштани 

осори некї њидоят мекунад, зеро аз инсон танњо некї барљой мемонаду 

бас: 

Ба гулистон, на бањору на хазон мемонад, 

Самари боѓи ту некист, њамон мемонад [3, с. 166]. 

 

Ва: 

 

Саъй кун, то аз ту гардад шод ин љо хотире, 

Њар чи месозї, ба ту фардо њамон хоњад гузашт [3, с. 102]. 

 

Киром одамонро ба дўстї нисбат ба якдигар даъват мекунад ва бо 

душманон дўстї карданро авлотар медонад. Чи тавре, ки дар байти зер 

мебинем, хасмро ба воситаи дўстї низ нотавон кардан метавон: 

 

Дўстї кун пешаи худ, бо касе душман мабош, 
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Бо њарифони мулоим сахт чун оњан мабош [3, с. 210]. 

 

* * * 

Хасмро аз дўстї ољиз тавон кардан, Киром, 

Њар кї душман бо ту гардад, ту ба ў душман мабош [3, с. 210]. 

 

Ѓазалиёти зикршудаи шоир баёнгари он аст, ки Киром мехоњад 

инсонњоро ба некиву некўкорї ва эњсон равона созад. Ў ба воситаи шеър 

мехоњад масъулиятро дар вуљуди онњо бедор созад, то нисбат ба мардуми 

камбизоату бечора бепарво ва нисбат ба дарду ранљи якдигар бетафовут 

набошанд. Ашъори шоир саршор аз чунин андешањои тарбиявї буда, 

инсонро ба дўстиву рафоќат ва некиву накўкорї даъват менамояд. 
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Кироми Бухорї шоири инсондўст 

 

Дар маќолаи мазкур моњияти некманишї ва накўкориву некандешї 

дар ѓазалиёти Киром ба таври мухтасар мавриди омўзиш ќарор 

гирифтааст. Ашъори Киром оинаест, ки дар он зиндагии пурошўб ва 

пуразоби шоир ва њамзамононаш бозтоб гардидааст. Шоири дардошно 

ва инсондўст наљоти инсонро аз машаќќатњои зиндагї танњо дар мењру 

мурувват ва некиву накўкорї дар њаќќи њамдигар дониста, инсонро ба 

некманишї њидоят намудааст.  

Некї хостан ба инсон, дўст доштани мардум ва ба даст овардани дили 

мазлумону ниёзмандон аз мавзўъњои асосии девони Киром буда, шоири 

инсонпарвар будани ўро ба таври возењ ба субут мерасонад. 

Ба таври муфассал ва мукаррар дар бораи некиву накўкорї сухан 

гуфтани Киром бидуни тардид аз мардумнавозї ва ѓояњои 

бечорапарваронаи шоир сарчашма мегирад. Ва ў низ чун пайрав ва 

меросбари андешањои инсондўстонаи шоирони пешгузаштаи худ њамеша 

инсонро ба некандешиву неккирдорї њидоят намудааст.    

Ин мавзўи девони шоир ниёз ба тадќиќоти љиддї дорад, ки ба гунаи 

муќаддима дар ин маќола андешањои худро пешнињод менамоем. 

Калидвожањо: андешаманд, фазилат, эњсону накўкорї, њикмат, људу 

сахо, некманиш. 

 

Кироми Бухари поэт-гуманист 

 

В данной статье анализированы  сущность доброй воли и 

справедливости поэзии Кироми Бухари. Творчество Кироми Бухари, так 

как в нем  отражены все тяжелые моменты поэта и его современников. 

Гуманный и патриотичный поэт, ведет человека к доброту, и признают 

спасение жизни от невзгод только в любви и справедливости. 

Нравственные человеческие черты, как стремление быть добрым к 

людям, любить людей из важные тем творчества Кироми Бухари и 

показывает его поэт-гуманист. 

Глубокий и обнадеживающий способ говорить о добре поэта без 

каких-либо колебаний в фольклоре и поэтических идеях поэта. И как 

последователь и наследник гуманных идей своих предшественников, он 

всегда направлял человека к добру и добру. 

Творчества Кироми Бухари серьезно нуждается в научной 

исследовании, о котором автор рассуждать в этой статьи. 

Ключевые слова: вдумчивость, добродетель, доброта, доброта, 

мудрость, щедрость, доброта. 



9 
 

Kiromi Bukhari poet-humanist 

 

This article analyzes the essence of goodwill and justice of Kiromi Bukhari 

heritage. Kiromi Bukhari poetries as reflect all the difficult moments of poet 

and his contemporaries’ life. Humanist and patriotic poet, leads a person to 

kindness, and recognize the salvation of life from adversity only throuth love 

and justice. 

Moral human traits like the desire to be kind to people, love people from 

important topics of Kiromi Bukhari heritage are shown by his humanist poet. 

Deeping and encouraging way to talk about the good of the poet without 

any hesitation of folklore and poetic ideas of the poet. And as a follower and 

heir to the human ideas of his predecessors, he always directed people to 

goodness and equity. 

Kiromi Bukhari heritage seriously need in scientific research, that the 

author discusses in this article. 

Keywords: thoughtfulness, virtue, kindness, kindness, wisdom, generosity, 

kindness. 
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